
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 67 delib.

Data 26-07-2021

OGGETTO: Finanziamenti Decreto Ministero dell'Interno Decreto del 29
gennaio 2021. Art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019.
Nomina R.U.P e direttive per individuazione priorità di intervento,

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventisei del mese di luglio alle ore 12:00, nella sede Comunale,
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco A

Tocchio Massimo Assessore P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco

Visto l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo
51,comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede l’assegnazione ai
comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di
160 milioni di euro per l’anno 2021 per il potenziamento di investimenti per la messa
in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;
Visto il Decreto Min. Interno del 29 gennaio 2021, che dispone la disciplina
dell’erogazione dei finanziamenti, e , all’allegato, include il Comune di Borbona tra i
Comuni destinatari del finanziamento di €. 81.300,81;
Dato atto che a norma di Legge l’aggiudicazione dei contratti deve essere effettuata
entro il 15.08.2021;
Atteso che il Comune di Borbona ritiene necessario ed urgente effettuare un
complesso di interventi di messa in sicurezza delle reti stradali e dei relativi
sottoservizi;
Visto il Piano di Intervento sommario rimesso, previa richiesta del Sindaco, dal
Responsabile Ufficio Tecnico Geom. Giuseppe Gregori , che prevede, salvo le
variazioni di dettaglio da approntare in fase di ulteriore progettazione interna:

Riepilogo

Lavori
Manutenzione straordinaria strade interne e
acquedotto Prato Laculo 26.260,82
Manutenzione straordinaria strada comunale per
Santa Maria, Brignola e Pian Mattano 12.443,63
Manutenzione straordinaria pavimentazioni e
sottoservizi Via Santa Maria Assunta e Via  del
Colle 22.642,39

Sommano 61.346,83

Oneri sicurezza 1.840,40

Sommano 63.187,24

Somme a disposizione

Accantonamento 1.200,56

IVA 22% 13.901,19

Imprevisti 2.011,90

Sommano 17.113,65

Totale 80.300,89

Dato atto che i lavori dovranno sostanzialmente riguardare: a ) Prata di Laculo:
sostituzione tratti di acquedotto ammalorati che comportano disservizi all’intero
sistema di acquedotti della frazione, ripristino tratti stradali ; b) Strada Santa Maria
del Monte- Brignola- Pian Mattano: eliminazione diseguaglianze e scarracciature a
mezzo ricarico con misto stabilizzato riciclato sui tratti ammalorati; c)



Pavimentazione via del Colle: pavimentazione dell’area (slargo) di Via del Colle tra i
civici 11-29-27 e del primo tratto della rampa fino al civico 7 , ad integrazione di altra
attività finanziata da “SMS solidali”, con pavimentazione in carrabile in sampietrini;
d) Pavimentazione largo santa Maria Assunta : realizzazione su massetto esistente
di pavimentazione in pezzame di porfido (identico a quello della scalinata) nella
piazzetta su cui prospettano le proprietà Cerasoli Carlo e Di Muzio Fabio , con
verifica e sistemazione sottoservizi;;
Atteso che gli interventi di cui alla presente direttiva interessano in tutti i casi beni
appartenenti al patrimonio comunale e che gli interventi attengono messa inn
sicurezza di tali beni;

Ritenuto nominare Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Giuseppe
Gregori;
Ritenuto dare direttiva al medesimo affinché, con progettazione e direzione lavori
da affidare all’esterno , proceda all’esecuzione, mediante affidamento di uno o più
contratti, dei lavori secondo il programma sopra esposto;
Ritenuto dare direttiva al Responsabile Ufficio Tecnico e al Responsabile del
Servizio Finanziario di approntare le variazioni al Bilancio per l’iscrizione dei relativi
fondi;
Acquisiti i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile;
Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

di approvare la premessa che precede quale parte integrante e sostanziale del1.
presente deliberato ;
di destinare il finanziamento di cui al Decreto Min. Interno del 29 gennaio 2021, per2.
l’esecuzione dei seguenti interventi: a ) Prata di Laculo: sostituzione tratti di
acquedotto ammalorati che comportano disservizi all’intero sistema di acquedotti
della frazione, ripristino tratti stradali ; b) Strada Santa Maria del Monte- Brignola-
Pian Mattano: eliminazione diseguaglianze e scarracciature a mezzo ricarico con
misto stabilizzato riciclato sui tratti ammalorati; c) Pavimentazione via del Colle:
pavimentazione dell’area (slargo) di Via del Colle tra i civici 11-29-27 e del primo
tratto della rampa fino al civico 7, ad integrazione di altra attività finanziata da “SMS
solidali”, con pavimentazione in carrabile in sampietrini; d) Pavimentazione largo
santa Maria Assunta : realizzazione su massetto esistente di pavimentazione in
pezzame di porfido (identico a quello della scalinata) nella piazzetta su cui
prospettano le proprietà Cerasoli Carlo e Di Muzio Fabio, con verifica e
sistemazione sottoservizi;
di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Giuseppe Gregori ;3.
di dare direttiva al medesimo affinché, con progettazione e direzione lavori da4.
affidare all’esterno , proceda all’esecuzione, mediante affidamento di uno o più
contratti, dei lavori secondo il programma sopra esposto;
di dare direttiva al Responsabile Ufficio Tecnico e al Responsabile del Servizio5.
Finanziario di approntare le variazioni al Bilancio per l’iscrizione dei relativi fondi;
di rendere la presente immediatamente eseguibile data l’urgenza, ai sensidell’art.6.
134, 4° comma, del D.Lgs. 267/00.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to GREGORI GIUSEPPE

PARERE:   in ordine alla Regolarità contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to Mitolo Daniele



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 27-07-2021 R.A. n° 591 e vi

rimarrà fino al 11-08-2021;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data            prot.

n. ;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 27-07-2021 al 11-08-2021, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 26-07-2021,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


